



# Diário Oficial do **Município**

**Prefeitura Municipal de Terra Nova**

terça-feira, 31 de agosto de 2021

Ano VI - Edição nº 00890 | Caderno 1

## **Prefeitura Municipal de Terra Nova publica**



Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

[terranova.ba.gov.br](http://terranova.ba.gov.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
E94295D828B80175292231B7F69F259C

## Prefeitura Municipal de Terra Nova

# SUMÁRIO

- TORNAR SE EFEITO DISPENSA Nº 060/2021 E CONTRATO Nº 089/2021
- AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 014-2021.
- AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 015-2021.
- ORDEM DE SERVIÇO DA CARTA CONVITE Nº 007/2021 REFERENTE AO CONTRATO Nº071/2021.

# Prefeitura Municipal de Terra Nova

Dispensa

**TORNA-SE SEM EFEITO DISPENSA Nº 060/2021 E RESUMO DE CONTRATO Nº 089/2021 PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, TERÇA-FEIRA, 17 DE AGOSTO DE 2021 | ANO VI - EDIÇÃO Nº 00882 | CADERNO 1 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 003, POR MOTIVO DE ERRO MATERIAL.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA  
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

## DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2021

Dispensa de Licitação nº 060/2021 **Contratante:** MUNICIPIO DE TERRA NOVA-BA **Objeto:** PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAIS, UTILIZADOS PELAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DESTE MUNICÍPIO. por dispensa de Licitação com fulcro no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. **Contratada:** **WILER SANTANA PEREIRA 86208495571**, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 41.344.876/0001-32. **Cobertura Orçamentária:** 02.07.01/ 02.08.01/ 02.13.01, 2060/ 2031/ 2008; 3390.39.00; 1/ 2/ 0; **Valor:** R\$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). **Ratificação:** 06/08/2021; Eder São Pedro Menezes - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA  
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

## TERMO DE CONTRATO Nº 089/2021 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 060/2021

**CONTRATO Nº 089/2021** – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA; **Objeto:** PRESTAÇÃO DE SERVIÇO COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAIS, UTILIZADOS PELAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DESTE MUNICÍPIO. **Contratada:** **WILER SANTANA PEREIRA 86208495571**, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 41.344.876/0001-32, **Cobertura Orçamentária:** 02.07.01/ 02.08.01/ 02.13.01, 2060/ 2031/ 2008; 3390.39.00; 1/ 2/ 0; **Vigência:** 06/08/2021 a 31/12/2021; **Valor:** R\$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais). **Assinatura:** 06/08/2021; Eder São Pedro Menezes - Prefeito Municipal.

# Prefeitura Municipal de Terra Nova

Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA  
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

## AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2021-SRP

A Prefeitura Municipal de Terra Nova/BA, torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 014/2021-SRP, **Tipo: MENOR PREÇO** por lote. **Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, NECESSÁRIOS A RETOMADA DAS AULAS PRESENCIAIS NAS UNIDADES ESCOLARES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA NOVA-BA.** Data de Abertura: DIA 15 (quinze) de setembro de 2021, ÀS 10:00 HORAS, na Sala de Licitações desta Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital pelo site: <http://www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmterranova/licitacoes>, informações adicionais com o Setor de Licitações, pelo telefone 75-3238-2061/2062 ou e-mail: [licitacao@terranova.ba.gov.br](mailto:licitacao@terranova.ba.gov.br); Terra Nova/BA, 31/08/2021 – EDER SÃO PEDRO MENEZES - Prefeito

# Prefeitura Municipal de Terra Nova

Pregão Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA  
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70

## AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2021-SRP

A Prefeitura Municipal de Terra Nova/BA, torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 015/2021-SRP, **Tipo:** MENOR PREÇO por lote. **Objeto:** **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DAS SECRETARIAS E DEMAIS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA-BA.** Data de Abertura: DIA 16 (dezesesseis) de setembro de 2021, ÀS 10:00 HORAS, na Sala de Licitações desta Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital pelo site: <http://www.ipmbrasil.org.br/diariooficial/ba/pmterranovalicitacoes>, informações adicionais com o Setor de Licitações, pelo telefone 75-3238-2061/2062 ou e-mail: [licitacao@terranovalic.gov.br](mailto:licitacao@terranovalic.gov.br); Terra Nova/BA, 31/08/2021 – EDER SÃO PEDRO MENEZES - Prefeito

# Prefeitura Municipal de Terra Nova

Convite



**Estado da Bahia**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA**  
 RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº 02  
 TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000  
 CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098  
 Email: [pmterranova@ibest.com](mailto:pmterranova@ibest.com)

## ORDEM DE SERVIÇOS



**DE: PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA NOVA**  
**PARA: M. VIANA CONSTRUÇÕES EIRELI**, inscrito no CNPJ nº 16.715.942/0001-96

Pela presente Ordem de prestação Serviços de engenharia para execução do projeto de urbanização da Praça Jacu, através de melhorias urbanísticas e paisagísticas, no Município de Terra Nova-BA. No valor global R\$ 229.780,73 (duzentos e vinte e nove mil, setecentos e oitenta reais e setenta e três centavos) a ser pago após os serviços executados em planilha abaixo descrita:

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit com BDI	Total
1			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>R\$ 10.259,23</b>
1.1	4175	ORSE	Locação de praças com piquetes de madeira	m²	1.768,30	R\$ 0,73	R\$ 1.286,44
1.2	PLACA	Próprio	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	4,50	R\$ 462,08	R\$ 2.079,36
1.3	ISOLAMENTO	Próprio	ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PLASTICA COM MALHA DE 5MM E ESTRUTURA DE MADEIRA PONTALETEADA	m²	225,25	R\$ 30,60	R\$ 6.893,44
2			<b>DEMOLIÇÃO, MOVIMENTO DE TERRA E BOTA-FORA</b>				<b>R\$ 13.908,57</b>
2.1	5103	ORSE	Regularização Manual	m²	1.768,30	R\$ 4,91	R\$ 8.679,17
2.2	4268	ORSE	Remoção de árvore, porte médio, com utilização de retro-escavadeira	un	1,00	R\$ 106,07	R\$ 106,07
2.3	2624	ORSE	Remoção e reposição de meio-fio	m	131,24	R\$ 17,04	R\$ 2.236,71
2.4	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	96,62	R\$ 7,47	R\$ 721,65
2.5	97914	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	966,20	R\$ 2,24	R\$ 2.164,96
3			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>R\$ 104.704,41</b>
3.1	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	612,13	R\$ 80,57	R\$ 49.318,21
3.2	94991	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	m²	33,07	R\$ 629,97	R\$ 20.832,99
3.3	11380	ORSE	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, malha 20x20cm, ferro 3.4mm, painel 2x3m, (0,72kg/m²), Malha Pop Leve Gerdau ou similar	m²	472,43	R\$ 13,28	R\$ 6.273,54

1

# Prefeitura Municipal de Terra Nova



**Estado da Bahia**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA**  
 RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº 02  
 TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000  
 CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098  
 Email: [pmterranova@ibest.com](mailto:pmterranova@ibest.com)

3.4	74245/001	SINAPI	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	m²	191,57	R\$ 18,48	R\$ 3.539,93
3.5	MG01	Próprio	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE MINI GUIA	M	303,51	R\$ 27,46	R\$ 8.334,60
3.5	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO), AF_06/2016	M	17,79	R\$ 49,97	R\$ 889,04
3.6	101167	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA, AF_05/2020	m²	240,83	R\$ 63,05	R\$ 15.184,33
3.7	84665	SINAPI	PINTURA ACRILICA PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL EM PISO CIMENTADO	m²	12,15	R\$ 27,31	R\$ 331,76
<b>4</b>			<b>MOBILIÁRIO URBANO</b>				<b>R\$ 13.082,53</b>
4.1	11677	ORSE	Mesa de concreto polido fck=21 Mpa, com tabuleiro em pastilha cerâmica, base de tubo de concreto Ø=0,30m e bancos em tubo de concreto Ø=0,40m	un	3,00	R\$ 825,45	R\$ 2.476,35
4.2	2411	ORSE	Banco com encosto, compr=1,50m, largura=30cm, pé de ferro fundido e com 10 réguas de madeira, inclusive pintura	un	10,00	R\$ 902,31	R\$ 9.023,13
4.3	10536	ORSE	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	4,00	R\$ 395,76	R\$ 1.583,04
<b>5</b>			<b>ACADEMIA</b>				<b>R\$ 27.737,65</b>
5.1	11090	ORSE	Equipamento de ginástica - abdominal duplo	un	2,00	R\$ 4.748,04	R\$ 9.496,09
5.2	11089	ORSE	Equipamento de ginástica - roda de ombro	un	1,00	R\$ 2.332,24	R\$ 2.332,24
5.3	9148	ORSE	Equipamento de ginástica - simulador de caminhada duplo	un	1,00	R\$ 5.075,91	R\$ 5.075,91
5.4	9145	ORSE	Equipamento de ginástica - elíptico	un	2,00	R\$ 3.401,21	R\$ 6.802,42
5.5	11091	ORSE	Equipamento de ginástica - paralela dupla	un	1,00	R\$ 4.031,00	R\$ 4.031,00
<b>6</b>			<b>PARQUE INFANTIL</b>				<b>R\$ 18.554,49</b>
6.1	11097	ORSE	Brinquedo - Balanço Hexagonal, modelo M-120, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar - fornecimento e montagem	un	1,00	R\$ 5.021,56	R\$ 5.021,56
6.2	9160	ORSE	Brinquedo - Gira-gira (carrossel Ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1,00	R\$ 3.646,19	R\$ 3.646,19
6.3	9159	ORSE	Brinquedo - Gangorra em estrutura de concreto, tubo de ferro galvanizado de 3" e 4" e assento de madeira, com 03 pranchas	un	1,00	R\$ 4.897,71	R\$ 4.897,71
6.4	9486	ORSE	Brinquedo - Escorregadeira com manilha em concreto e piso granito cinza andorinha, c/pintura Novacor Piso, conforme projeto p/Orla Atalaia Nova	un	1,00	R\$ 4.989,02	R\$ 4.989,02
<b>7</b>			<b>URBANIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO DES POSTES</b>				<b>R\$ 10.768,07</b>

# Prefeitura Municipal de Terra Nova



**Estado da Bahia**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA**  
 RUA DR. FLAVIO PACHECO PEREIRA Nº 02  
 TERRA NOVA - BAHIA CEP: 44.270-000  
 CNPJ: 13.824.511/0001-70 - TEL – 75 3238-2061/2062 FAX – 3238-2098  
 Email: [pmterranova@ibest.com](mailto:pmterranova@ibest.com)

7.1	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	10,00	R\$ 74,02	R\$ 740,21	
7.2	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	22,00	R\$ 47,84	R\$ 1.052,49	
7.3	10234	ORSE	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m²	291,58	R\$ 17,20	R\$ 5.014,62	
7.4	6316	ORSE	Lastro de areia	m³	8,97	R\$ 156,87	R\$ 1.407,11	
7.5	LED80	Próprio	LUMINARIA ABERTA P/ ILUMINACAO PUBLICA. COM LÂMPADA EM LED DE 80W. FORNCEIMENTO E INSTALAÇÃO	UNIDADE	8,00	R\$ 213,97	R\$ 1.711,78	
7.6	100717	SINAPI	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	m²	22,00	R\$ 9,93	R\$ 218,52	
7.7	2304	ORSE	Pintura de proteção sobre superfícies metálicas com aplicação de 01 demão de tinta anti-corrosiva zarcão - R2	m²	22,00	R\$ 9,99	R\$ 219,80	
7.8	7808	ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de esmalte sobre superfícies metálicas - R1	m²	22,00	R\$ 18,34	R\$ 403,54	
8			<b>EQUIPE TÉCNICA</b>				<b>R\$ 26.940,78</b>	
8.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120,00	R\$ 111,97	R\$ 13.436,05	
8.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	240,00	R\$ 35,06	R\$ 8.413,39	
8.3	100289	SINAPI	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	240,00	R\$ 21,21	R\$ 5.091,34	
9			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>				<b>R\$ 3.825,01</b>	
9.1	LIMPGERAL	Próprio	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1.768,30	R\$ 2,16	R\$ 3.825,01	
<b>SOMA TOTAL</b>								<b>R\$ 29.780,73</b>

Conforme execução dos serviços, através Carta Convite nº 007/2021 de 26 de maio de 2021, homologada em 02 de junho de 2021 e Contrato nº 071 celebrado em 03 de junho de 2021

PRAZO DE VIGÊNCIA 03 de junho de 2021 a 03 de junho de 2022

PRAZO DE ÍNICIO: Após recebimento da presente Ordem de Serviços, TERMINO 03 de junho de 2021.

Terra Nova - BA, 31 de agosto de 2021

Atenciosamente

Autorizo Em:

Jose Elton de Oliveira Neto  
Engenheiro Civil

Autorizo.

*Eder São Pedro Menezes*  
Eder São Pedro Menezes  
Prefeito Municipal

*Marcus Vinicius da Silva Martins*  
Marcus Vinicius da Silva Martins  
Sec de Obras e Serviços Urbanos

Recebi em:

Assinatura e Carimbo do CNPJ